

En San Sebastián, a 15 de julio de 2005

Sr. Director General de Supervisión
Comisión Nacional del Mercado de Valores

Asunto: HECHO RELEVANTE.

Muy Srs. nuestros:

Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del segundo trimestre 2005, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Jesús M. Mijangos Ugarte
Secretario General

GUIPUZCOANO AUMENTA UN 19,6% SU RESULTADO EN EL PRIMER SEMESTRE

(Datos adaptados por primera vez a las NIF y a la circular B.E. 4/2004)

Al cierre de 30 junio 2005, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado consolidado antes de impuestos de 28.774 miles de euros, una vez adaptados los datos a la nueva circular B. España 4/2004. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 20.145 miles de euros aumentando el 14,2% sobre la misma fecha del año anterior.

El margen de intermediación alcanza 58.229 miles de euros, con un aumento del 5,7%, y el margen ordinario 87.136 miles de euros, con incremento del 5,8%. Las comisiones por servicios aumentan el 2,4%.

Los gastos de explotación cifran 49.035 miles de euros, con aumento del 2,4% sobre el año anterior, incluyendo los gastos de apertura de nuevas oficinas del Plan de Expansión. La suma de gastos de explotación y amortizaciones representa el 1,81% sobre los Activos Totales Medios del Grupo.

El margen de explotación cifra 37.599 miles de euros, con un aumento sobre el año anterior del 36,6%.

Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias alcanzan -13.629 miles de euros (-5.048 en 2004), manteniendo el Banco criterios muy conservadores en cuanto a saneamiento de su Balance.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 7.038.120 miles de euros.

La Inversión Crediticia cifra 4.460.032 miles de euros, con aumento del 22,4% sobre el año anterior en términos homogéneos, es decir, incorporando los Créditos Titulizados. Se mantiene el fuerte ritmo de crecimiento de los préstamos hipotecarios, que se sitúa en el 33%.

La tasa de morosidad se sitúa en el 0,8%, similar a la del año anterior y la tasa de cobertura de los créditos morosos es el 253%, después de los cambios derivados de la adaptación a la circular B. España 4/2004.

Los Pasivos Financieros de Clientes (Acreedores) suman 3.936.693 miles de euros, con aumento del 19,1%, incluyendo los pasivos financieros asociados a activos titulizados, según establece la nueva circular. Destaca el crecimiento de los Pagarés, 75%, que están teniendo gran aceptación, así como de las Cuentas Corrientes, 14,4%, y de Ahorro, 9,1%.

Continúa siendo favorable la evolución de Fondos de Inversión y Pensiones. Los patrimonios administrados cifran 1.344.541 miles de euros aumentando el 4,7% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 79.818, con aumento del 12,7%.

En total los Recursos Gestionados de Clientes ascienden a 5.978.382 miles de euros, con un aumento del 24,2% sobre la misma fecha del año anterior.

❖ INFORMACIÓN BURSÁTIL

La ampliación de capital 1 x 10 a ocho euros llevada a cabo entre el 17 de mayo y el 6 de junio pasados, ha tenido un completo éxito entre los accionistas. Se suscribieron la totalidad de las acciones ofrecidas, habiéndose contratado en el mercado bursátil tanto los derechos como las acciones con gran fluidez.

Las nuevas acciones iniciaron su contratación en Bolsa el 29 de junio.

Anteriormente, con fecha 8 de abril se realizó la operación de desdoblamiento del valor nominal de la acción B.G. en la proporción de dos acciones nuevas de 0,50 euros de valor nominal por cada antigua acción de valor nominal un euro.

Al cierre de 30 de junio 2005, y después de las operaciones indicadas, la acción Banco Guipuzcoano cotizaba en Bolsa a 16,65 euros, con una mejora del 36,5% sobre el cierre del pasado mes de Diciembre, si se incluye el dividendo cobrado en abril.

San Sebastián, 15 Julio 2005

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA
PRIMER SEMESTRE 2005

<i>(Importes en miles de euros)</i>	JUNIO 2005	VARIACION ANUAL %
	-----	-----
MARGEN INTERMEDIACION	58.229	5,7
COMISIONES POR SERVICIOS	25.603	2,4
MARGEN BASICO	83.832	4,6
RESULTADOS DE ENTIDADES POR. PARTICIP.	(184)	---
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS	3.488	66,6
MARGEN ORDINARIO	87.136	5,8
PRESTACIÓN SERVICIOS NO FINAN.	5.281	--
GASTOS EXPLOTACION	(49.035)	2,4
AMORTIZACION	(6.388)	(4,1)
OTROS CONCEPTOS	605	---
MARGEN DE EXPLOTACION	37.599	36,6
PERDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS	(12.807)	173,2
DOTACIONES A PROVISIONES	2.063	---
INGRESOS / GASTOS FIN. DE ACTIVIDADES NO FIN.	5	---
OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS	1.914	(57,1)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	28.774	19,6
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(7.373)	16,7

RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	(1.256)	---
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	20.145	14,2

DATOS DE EXPLOTACION A 30.06.2005

<i>(Importes en miles de euros)</i>	<i>JUNIO 2005</i>	<i>VARIACION ANUAL %</i>
	-----	-----
INVERSIONES CREDITICIAS	4.460.032	31,3 ⁽¹⁾
PASIVOS FINANCIEROS DE CLIENTES (ACREEDORES)	3.936.693	19,1
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	5.978.382	24,2

⁽¹⁾ 22,4% en términos homogéneos.

Nota: Datos adaptados a las Normas Internacionales de Información Financiera (Circular B.E. 4/2004)